
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 67 - novembro/2016
Publicação: 25/11/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS  .............................................................................................................4

RETIFICAÇÕES  ......................................................................................................6



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 1583 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, LILLIANE 
MARIA DE OLIVEIRA MARTINS, o poder de outorgar grau para o formando do curso Superior de 

Licenciatura em Física no dia 25/11/2016:

ALUNO CPF
RONILSON DA SILVA LIMA 016.399.262-24

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1584 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Concurso 
no Campus Cruzeiro do Sul para supervisionar, sob a Coordenação Geral do primeiro, a organização 
do Concurso Público para contratação de servidores efetivos para o IFAC, de acordo com as 
orientações da Comissão Central de Concurso, sendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos.

NOMES SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Antony Evangelista de Lima 2213744 Coord. Geral 
Meire Taiane Sampaio de Souza 22344191 Membro
José Júlio César do Nascimento Araújo 2078872 Membro
Ronegildo de Souza Silva 2193202 Membro
Kelvyla Lima da Silva 1974538 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 1585 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 2001, DE 29 DE JULHO DE 2016 que designou a Comissão 
Central responsável pela organização do Concurso Público para contratação de servidores efetivos 
para o IFAC.

I – EXCLUIR, a pedido, os servidores abaixo relacionados:

NOMES SIAPE Data de 
desligamento

Função na 
Comissão

Lotação

Daniel Faria Esteves 828676 25/10/2016 Membro DISGP
Douglas Henrique Canizo 
Dantas

1794727 07/10/2016 Membro CPPD

Andressa da Silva Bernardes 2206885 04/08/2016 Membro CISPCC/TAE 
II – INCLUIR os servidores abaixo relacionados:

NOMES SIAPE Data de 
ingresso

Função na 
Comissão

Lotação

Manassés de Oliveira Carvalho 2180391 31/08/2016 Membro DSCOM
Daniel Afonso Nunes Zaire 1896323 21/11/2016 Membro CISPCC/TAE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1586 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SIMONE SILVEIRA DE 
FREITAS PEDROSA ODONTÓLOGO 2063365 01/10/2016 23244.004067/2016-21

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 67 - 25/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 1587 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ILIANE 
TECCHIO 1988699 DIII-02 DIII-03 10/07/2014 A 

10/07/2016 10/07/2016 23244.002541/2016-
81

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Na portaria nº 1021, de 15 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 33, de 22 de julho de 2016, pg. 09:

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º - Processo Disciplinar Discente Nº 23244.005411/2015-19.

LEIA-SE: 
Art. 1º - Processo Disciplinar Discente Nº 23244.000652/2016-52.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


